## [2:7] In beneficiendo

Ex hoc loco, et Ioan.5. procedent, qui bona fecerunt etc. argumentum sumunt operarii, sed scriptura non iuxta externum specimen, sed operantis affectum metitur opera, quo nemo potest bonum facere, nisi ipse prior sit bonus, luxta illud: Arbor bona facit fructus bonos. Et ita opera non faciunt bonum, sed bonus facit bona opera. Boni autem efficimur per lavacrum regenerationis, et renovationis spiritus sancti, quem effundit in nos opulente deus.

No šīs vietas un Jānis 5 izriet, kas labu ir darījuši, etc, arguments par labu darbojumiem, bet raksti nemēra darbus pēc kāda ārēja parauga, bet pēc darītāja domām, jo neviens nevar darīt labu, ja pats iepriekš nav tapis krietns saskaņā ar šo: Labs koks dod labus auglus. Un tā cilvēku darbi krietnu nedara, bet krietns cilvēks dara labus darbus. Bet krietni topam caur atdzimšanas un svētā gara atjaunošanas mazgāšanu, ko bagātīgi mūsos izlej Dievs.

## [2:8a] Sed obtemperant iniustitiae

Potest iniustitiam eam dicere, qua capite superiori omnia illa viciorum portenta complexus est. Potest et iniustitia incredulitas intelligi illorum omnium fons et substantia. Iniustitia enim est dei promissis diffidere, cum ille iustificatur, id est, iustus fit in sermonibus suis, Econtrario, Omnis homo mendax.

Par netaisnību var saukt to, kas augstākajā nodalā<sup>24</sup> visu to netikumu nastu ietver. Var arī ar netaisnību saprast neuzticēšanos, kas ir visu to avots un masa. Jo netaisnība ir nepāļauties Dieva apsolījumiem, jo viņš ir pārbaudāms, proti, taisns savos vārdos. Kam pretī ikviens cilvēks ir melis.

## [2:8b] Indignatio

Annota exaggerationem divinae vindictae in incredulos. Deinde animam dixit, ut non tantum corpoream, sed et internam poenam accipiamus.

Ievēro te dievišķā soda pārspīlējumu pret neticīgajiem. Visbeidzot par dvēseli saka, lai saņemam ne tikai miesisku bet arī iekšēju sodu.

## [2:11] Personarum respectus

In Graeco una est vox, annotante Eras. Προσωπολημψία quae significat, cum huic magis favemus, quam illi non ob rei, sed personae discriminem. Id quod deus non facit, qui incredulum Iudeum non servat, ob progenitorum praerogativam, nec credentem ethnicum aspernatur, ob avorum idolatriam, quia filius non portabit iniquitatem patris.

Grieķiem ir viens vārds, Προσωπολημψία, pēc Erasma, kas nozīmē skatīšanos ar labvēlību, kad vairāk ņemam vērā personu, nekā tās rīcību. Tas, ko Dievs nedara, kas nesaudzē neticošo jūdu senču privileģiju dēļ, nedz nonicina ticošu pagānu vectēvu dievekļu pielūgšanas dēļ, jo dēls nenesīs tēva apgrēcību.

<sup>24</sup> Augstprātīgā galvā ?

## [2:12a] Quicunque enim sine lege

Lex duplex est. Naturae, quae ex aequo omnium mentibus est insculpta, quae est consilium conscientiae nostrae, quo recta, naturali instinctu, monentur: sine hac nemo rationis compos est. Altera est scripta, et per Mosen prodita, quae Iudeos, praeter caeteros, tenebat obnoxios. Utraque autem viribus nostris maiora exigit. Semper enim nos alio abripit affectuum tyrannis, quam leges monent. Harum autem legum onus idcirco imposuit nobis deus, Ut quoniam redempturus erat genus humanum, per legem nos metipsos nobis ob oculos poneret, declararetque quales esse oporteat, ut dum impares legis exactionibus nos agnoscimus, quae est iugum importabile, ferventius, et libentius Christi gratiam amplectamur. Est autem Occupatio, qua respondet Iudeis, legis divinae latae ignorantiam causantibus.

Likums ir divējāds. Dabas likums, kas vienlīdz ir iegravēts prātos visiem, kas ir mūsu sirdsapziņas padoms, kas taisni ar dabisku dzinuli brīdina, bez kā nevienam prāta spēju nav. Otrais ir rakstītais un caur Mozu dotais, kurā jūdus turēja atbildīgus kā iznēmumu no pārējiem. Abi šie likuma veidi izdzen no mūsu spēkiem maksimumu. Jo mūs vienmēr aizrauj citāda tieksmu vara, no kā likumi brīdina. Tad nu Dievs mums uzlika šādu likumu nastu, jo gribēja glābt cilvēku cilti nākotnē, caur likumu nolieket mūs sev acu priekšā un paziņojot, kādiem mums vajadzētu būt, lai, kad atzīsim sevi neatbilstīgus likuma piedzītajām prasībām, kas ir nepanesams jūgs, dedzīgāk un mīlprātīgāk Kristus žēlastību apskautu. Bet ir iebildums, kas atbilst īpaši jūdiem, kas cēlies viņu aizmirstā dievišķā likuma nesaprašanas dē]<sup>25</sup>.

## [2:12b] Iudicabuntur

Hinc ipse dominus. Nolite putare quod ego vos accusaturus sim apud patrem, Est qui accuset vos Moses in quo vos speratis.

Šeit pats Kungs. Nedomājet, ka es jūs apsūdzēšu pie tēva. Ir kas apsūdzēs jūs, Mozus, uz ko jūs cerat.

## [2:13] Non qui audiunt legem

Iam supradictum est legem suis conatibus neminem praestare posse ex corde, seu affectibus: quippe per quam tantum cognitio sit peccati. Credens autem ex toto corde in Christum iustus est ex fide. Quia corde creditur ad iustitiam, et iustus ex fide vivet. Credens enim spiritum iustificantem consequitur, qui affectus nostros immutat, ut legem praestemus, non per operum hypocrisin, sed ex affectibus, adeoque et corde, quia lex spiritualis est. Proinde nemo legem implet, nisi in Christum credens, qui est perfectio legis ad iustitiam omni credenti.

Jau iepriekš tika sacīts, ka likumu ar saviem centieniem vai dziņām, proti, no sirds neviens piepildīt nevar, caur kuru tikai grēka atpazīšana notiek, bet ticošais uz Kristu no visas sirds ir taisns no ticības, jo ar sirdi tic uz taisnību, un taisnais no ticības dzīvos. Ticošais seko taisnojošajam garam, kas mūsu nodomus maina, lai mēs likumu piepildītu ne caur darbu divkosību, bet ar nodomiem, tātad no sirds, jo likums ir saprotams garigi. Tādējādi likumu neviens nepiepilda kā tikai Kristū ticošais, kurš pats ir likuma pilnība, kas vērsta uz taisnību katram ticošajam.

## [2:15] Attestante eorum conscientia

Conscientia de omnibus nostris pronunciat, ac in hoc cum dei iudicio concordat. Nam, ut in officiis ait Ambrosius. Unusquisque sibi animum suum, severum sui iudicem, et ultorem criminis habet, Econtrario ipsa virtus per se pulcherrima merces.

Sirdsapziņa par mums visiem paziņo un ar Dieva tiesu tā ir saskaņā, jo, kā Ambrozijs saka De officiis<sup>26</sup>. Ikviens tur sevī savu sirdsapziņu, bargu sevis tiesnesi un nozieguma atriebēju. Nu otras puses tikums pats sevī ir visskaistākā dāvana.

## [2:17] Ecce tu Iudeus cogno

Hic apertius Iudeorum, quemadmodum in praecedentibus gentium, supercilium deprimit apostolus, qui carnis nobilitate, et legis acceptae fiducia turgidi caeteras gentes,

Šeit apustulis atklātāk nosoda jūdu kā pagānu priekšteču augstprātību, kas ar miesīgo izredzētību un likuma iegūšanas paļāvībā citas tautas salīdzinājumā ar sevi uzpūtīgi bezmaz par

<sup>25</sup> Jūdi aizmirsuši likuma dievišķumu.

<sup>26</sup> Ambrozijs. De Officiis (ap 389.), pēc Cicerona tāda paša nasaukuma darba, [ecole.evansville.edu/articles/officiis.html](http://ecole.evansville.edu/articles/officiis.html)

prae se, vix homines dicebant. Ostendens haec duo deteriorem illorum caussam, apud deum iudicem factura, nisi et legis praescripta ex corde praestiterint. Primum quod ex bonis, et piis progenitoribus prodierint mali, Insuper et lege dei instructi, peccata non caverint, nempe suis conatibus, non gratia dei freti, Iudei autem primum dicti sunt ab Heber, hebraei. Deinde ab Israël, id est, Iacob, Israëlitae. Tandem ab Iuda, uno ex duodecim fratribus, Iudei dicti sunt, sonat autem confidentes seu confessores.

### [2:20] Habentem formam cognitionis

In Graeco est, annotante Eras. μόρφωσιν, quod valet quasi dicat instituendi formam ac rationem, quam aliis praescribas, Ut sunt et hodie, qui profitentur se formare conscientias singulorum posse, Nam his verbis delectantur quidam non theologi, sed ματαιολόγοι, id est, vaniloqui, aut stultiloqui, μάταιος, id est, vanus, itidem et Iudei sibi placebant, quo proselytis veluti stupidis, formam vitae praescriberent. Contra hos, tanquam pestilentissimum genus hominum (quod nihil aliud agat, quam ut a lucis, et vitae fonte Christo abducatur, adeoque furetur, et mactet animas imperitorum) depugnaverunt strenuissime apostoli, adeoque ipse Christus, et ab eis maxime cavendum esse, vel illud documentum esto, quod divus Evangelista de Ioanne, qui erat lucerna ardens, et lucens, quo maior inter natos mulierum non surrexit, ait. Non erat ille lux, proinde meminerimus unum Christum lucem esse mundi, adeoque innocentiae scopum omnibus a patre praefixum.